^{eg} Psal. 139. 8.

^{eh} Psal. 139. 8.

^{ei} Psal. 139. 8.

^{ej} Psal. 139. 8.

^{ek} Psal. 139. 8.

^{el} Psal. 139. 8.

^{em} Psal. 139. 8.

^{en} Psal. 139. 8.

^{eo} Psal. 139. 8.

^{ep} Psal. 139. 8.

^{er} Psal. 139. 8.

^{es} Psal. 139. 8.

^{et} Psal. 139. 8.

^{eu} Psal. 139. 8.

^{ev} Psal. 139. 8.

^{ew} Psal. 139. 8.

^{ex} Psal. 139. 8.

^{ey} Psal. 139. 8.

^{ez} Psal. 139. 8.

^{ey} Psal.

^aBeati, quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum obiecta sunt peccata. Beatus ^buir, cui non imputauerit Dominus peccatum. Beatificatio igitur hæc, ad circuncisionem [tantum,] an & ad præputium^b [pertinet:] Dicimus enim, quod imputata fuerit Abrahæ fides ad iustitiam. Quomodo ergo imputata est: cum esset in circuncisione, an cum esset in præputio? Non in circuncisione, sed in præputio. Et ^c signum accepit circuncisionis, signaculum iustitiae fidei, quæ fuerat in præputio, ut esset pater omnium credentium per præputium, ut imputaretur & illis iustitia, & pater circuncisionis, ^c non circuncisis solummodo, uerum etiam ijs qui ingredenterunt uestigij*s* fidei, quæ fuit in præputio patris nostri Abrahæ. Non enim per legem promissio contigit Abrahæ, aut semini eius, (illum hæredem fore mundi) sed per iustitiam fidei. Etenim, si ^d hi qui ad legem pertinent, hæredes sunt, inanis facta est fides, & irrita facta est promissio. Nam lex iram operatur. Siquidē ubi non est lex, ibi nec transgressio est. Idcirco ex fide [datur hæreditas,] ut secundum gratiam, ut firma sit promissio uniuerso semini: non ei^e quod est ex lege tantum, uerum etiam ei quod est ex fide Abrahæ, qui est pater omnium nostrum. Sic cut scriptum est: ^fPatrem multarum gentium cōstitui te, [nimirum] ad exemplum Dei, cui crediderat: qui ^g uitæ restituit mortuos, ac uocat ea^h quæ non sunt, tanquam sint. Qui^b præter spem sub spe credidit, se fore patrem multarum gentium. luxta id quod dictum est: Sic erit semen tuum. Ac non infirmatus fide, haud considerauit suum ipsius corpus, iam emortuum, quum centūferè natus esset annos, nec emortuam uulnus Saræ. Verum ad promissionem Dei non hæsitauit ob incredulitatem, sed robustus factus est fide, tribuens gloriam Deo, certa persuasione concepta, ⁱquod is qui promiserat, idem potens esset & prestare. Quapropter etiam imputatum est illi ad iustitiam. Non scriptum est autem propter illum tantum, imputatum fuisse illi, sed etiam propter nos, quibus imputabitur, credentibus in eum, qui excitauit Iesum Dominum nostrum à mortuis: qui traditus fuit propter peccata nostra, & excitatus est propter iustificationem nostri. C A P. V.

^jVtificati igitur ex fide, pacem habemus erga Deum, per Dominum nostrum ^kIesum Christum, ^lper quem & aditum nocti sumus fide, in gratiam hanc, in qua stamus, & gloriamur sub spe gloriæ Dei. Nec id solum, uerum etiam gloriamur in afflictionibus: scientes quod afflictio patientiam pariat, patientia uero probationem, probatio autem spem. Porro spes non pudefacit, quia dilectio Dei effusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis. Christus enim, quum adhuc essemus infirmi iuxta rationem temporis, pro impijs mortuus est. Nam uix pro iusto quisquam morietur. Siquidem pro bono forsitan aliquis ^metiam mori^b sustinet. Commendat autem suam charitatem erga nos Deus, quod cum adhuc essemus peccatores, Christus pro nobis mortuus est. Multo igitur magis iustificati nunc sanguine eius, seruabimur per eum ab ira. Nam si cum ini mici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius, multo magis reconciliati, seruabimur per uitam ipsius. Non solum autem [hoc,] uerum etiamⁿ glorian tes in Deo, per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliacionem^c adsequuti sumus. Propterea, quemadmodum per unum hominem peccatum in mundum introiit, ac per peccatum mors: & sic in omnes homines mors peruersit, quatenus omnes peccauerūt. Usq; ad legem enim peccatum erat in mundo. Porro peccatum non imputatur, cum non est lex. Imò regnauit mors ab Adam usq; ad Mosen, in eos quoque, qui non peccauerant^s ad similitudinem transgressionis Adam, qui typum gerit illius^b futuri. At non, ut peccatum, ita & donū. Nam si unius delictoⁱ multi mortui sunt, multo magis gratia Dei, & donum per gratiam, quæ fuit unius hominis, Iesu Christi, in multos exuberauit. Et non si cut per unum, qui peccauerat, [uenerat mors, ita] donum. Nam iudicium quidem ^D

^bTheophylactus en nim huic subiunxit aia zla, id est, cadit, uel competit.

^cVerbi interpretatione, non solum ijs qui ex circuncitione, id est, qui non solum circuncisi essent, uerum etiam, &c. Sen sus est, Abraham illo rum iudeorū patrem dici qui circuncisio nisi fidē adiunxerint. ^dSi in uero, id est, qui ex lege. Locutio superiori similis, pro ijs qui legem seruant. ^eId est, iudeis legem habentibus.

^fVel, uiuiscat. ^gId est, quæ nullius sunt ualoris: uel, que omnino non existunt. ^hId est, cum nullo modo apparet: uel, si gnum eius quod spe rari posset, &c. ⁱVel, dijudicauit et disquistiuit. Hoc enim diffidentes faciunt. ^jVerbi interpretatione, quia quod promisum est potest etiam facere.

Principio de fidei fructibus diss. rit, ostendens simul diuini beneficij magnitudinem, cui fides innatur, eiusq; certitudinem. Deinde alius re petet omnia, peccata fontes ostendit & eiusdem effectus, describens simul unde nā grana oriatur, uira & iustificatio.

^aEras longius à textu discedens dixit, per quem ex contigit nobis ut fide perducetur mur, &c.

^bVel, auſit. ^cVel, Confirmat, stabilit et comprobat hoc scilicet ceu certo indicio uel signo.

^dAlij, xxvii. uox, id est, gloriamur.

^eVel, accepimus.

^fVel, in quo. ^gId est, eo modo, aut idem illud peccatum quod Adam commisit.

^hScilicet Christi.

ⁱMulū positum uide tur pro omnes.

Epist. Pauli

^aVel, propter.

^bVel potius, omnes.

^cVel, in mortem: uel,
ad mortem.

^dNe hi qui operibus ius-
titiam negari audiebat,
utre licentiam hinc collis-
gerent, ostendit quod na-
turalium Christi sit offi-
cium, adhortas simul ut
excusso peccati iugo ius-
titiae seruiantur.

^eId est, nostra caro,
que meru peccatum
est nec quicquam au-
tum.

^fVel, considerate et
ob oculos habete.

^gGraci lāras, id est,
uiuentes legunt.

^hVel, ad obediendum.

ⁱVel, exhibeatis

^jDatiuus est, idem si
gnificas ac si dixisset.
a iustitia.

^kSin rectiam pro tribu-
to et uictigali sumi
potest, quod ex serui-
tute peccati collige-
tur.

^lUbiq; erat quod da-
batur alendo militi.
a id est, ius matrimo-
nij.

^mNe cum lege fructus e-
tiam bonorum operum
abicerent, similitudine
ostendit quatenus et quo
modo à lege liberati
sunt. Deinde ceteri digredi-
ens doceat quid lex sit,
quare lata sit, de qui eius
in nos effectus, uis & of-
ficium, et quis nam ab il-
lius imperio nos libe-
ret.

ⁿVel, si fuerit alteri
uiro.

^oPer legem hic nō dei-
uoluntas intelligen-
da est, sed illud quod
legis indicio agnosci-
tur, peccatum scilicet.

ex uno [delicto] ad condemnationem, donum autem ex multis delictis ad iustificationem. Etenim si per unius delictum mors regnauit ^bper unum, multo magis hi, qui exuberantiam gratiae & doni iustitiae accipiunt, per uitam regnabunt, auctore uno Iesu Christo. Itaque sicut per unius delictum, [propagatum est malum] in omnes homines ad condemnationem, ita & per unius iustificationem [propagatur bonum] in omnes homines, ad iustificationem uitae. Quemadmodum enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti fuimus ^cmulti, ita per obedientiam unius, iusti constituentur multi. Cæterū lex obiter subiit, ut abundaret delictum. Vbi uero exuberauit peccatum, ibi magis exuberauit gratia: ut quemadmodum regnauerat peccatum ^din morte, sic & gratia regnaret per iustitiam, ad uitam æternam, per Iesum Christum.

CAP. VI.

A Vid igitur dicemus: Manebimus in peccato, ut gratia abundet? Absit. Qui mortui sumus peccato, quomodo posthac uiuemus in eodem? ^e An ignoramus, quod quicunque baptizati sumus in Christum Iesum, in mortem eius baptizati sumus? Sepulti igitur sumus una cum illo per baptismum in mortem, ut quemadmodum excitatus est Christus ex mortuis, per gloriam patris, ita & nos in nouitate uitae ambulemus. Nam si insititi facti sumus illi, per similitudinem mortis eius, nimirum & resurrectionis [participes] erimus. Illud scientes, quod uetus ille noster homo cum illo crucifixus est, ut aboleretur corpus peccati, ut posthac non seruiamus peccato. Etenim ^fqui mortuus est, iustificatus est à peccato. Quod si mortui sumus cum Christo, credimus quod & uiuemus cum illo: scientes quod Christus excitatus à mortuis, non amplius moritur, mors illi non amplius dominatur. Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel: quod uero uiuit, uiuit Deo. Ita & uos ^greputate, uosipso mortuos quidem esse peccato, uiuere autem Deo, per Christum Iesum Dominum nostrum. Ne regnet igitur peccatum in mortali uestro corpore, ut obediatis illi per cupiditates eius. Ne que ^haccommodetis membra uestra arma iniustitiae peccato: sed accommodetis uosmetipso Deo, uelut ex mortuis uiuentes, & membra uestra, arma iustitiae Deo. Peccatum enim uobis non dominabitur. Non enim estis sub lege, sed sub gratia. Quid igitur: Peccabimus, quod non simus sub lege, sed sub gratia? Absit. ⁱ An nescitis quod cui accommodatis uosipso seruos ad obediendum, eius serui estis cui obeditis, siue peccati ad mortem, siue obedientiae ad iustitiam? Gratia autem Deo, quod fuitis quidem serui peccati, sed obeditis ex animo in eam, in quam traducti estis, formam doctrinæ. Cæterū liberati à peccato, serui facti estis iustitiae. Humanū quiddam dico, propter infirmitatem carnis uestræ. Quemadmodum enim præbuistis membra uestra serua immunditiae, & iniquitati, ad iniquitatem: sic & nunc præbete membra uestra serua iustitiae, ad sanctificationem. Cum enim serui essetis peccati, liberi eratis ^jiustitiae. Quem igitur fructum habebatis tunc in his, de quibus nunc erubescitis? Nam ^kfinis illorum mors. Nunc uero manumissi à peccato, serui autem facti Deo, habetis fructum uestrum in sanctificationem, finem autem uitam æternam. Etenim ^lstipendia peccati mors: donum autem Dei, uita æterna, per Christum Iesum Dominum nostrum.

CAP. VII.

A N ignoratis, fratres (scientibus enim legem loquor) quod lex tantisper do-
minatur homini, quoad [ea] uiixerit? ^m Nam uiro obnoxia mulier, uiuenti
uiro alligata est per legem: quod si mortuus fuerit uir, liberata est à lege uiri. ⁿ Pro
inde uiiente uiro, adultera uocabitur, si ^o se iunxerit alteri uiro: si autem mortuus
fuerit uir, libera est à lege [uiri,] ut non sit adultera, si iuncta fuerit alteri uiro.
Itaque fratres mei, uos quoque mortificati estis ^plegi, per corpus Christi, ut iungere-
mini alteri, nimirum ei, qui ex mortuis surrexit, ut fructificemus Deo. Cum enim
essemus in carne, affectus peccatorum, qui sunt per legem, uigebant in membris
nostris

**Exod. 30. c
Deut. 5. b
† Tim. 1. b**

nostris, ad fructificandum morti. Nunc autem liberati sumus à lege, mortui [ei,] in qua detinebamur, ut seruiamus per notitatem spiritus, & non per uetus statum literæ. Quid ergo dicemus? lex peccatum [est:] Absit. Sed peccatum non cognoui, nisi per legem. Nam & concupiscentiam non nouissem, nisi lex dixisset: † Non concupisces. Sed occasione accepta, peccatum per præceptum genuit in me omnem concupiscentiam. Siquidem absque lege, peccatum [erat] mortuum. Ego autem uiuebam sine lege quondam. Porro ueniente mandato, peccatum reuixit, ego uero mortuus fui. Et repertum est mandatum, quod institutum erat ad uitā, mihi cedere ad mortem. Nam peccatum occasione accepta per præcepum, decepit me, & per illud occidit. Itaq; lex ipsa quidē sancta, & præceptum sanctum, ac iustum & bonum. Ergo, quod bonum erat, mihi factum est mors. Absit. Sed peccatum. Vt appareret peccatum, per id quod bonum erat, mihi gignere mortē, ut fieret maiorem in modum ^b peccans peccatum, per præceptum. Scimus enim quod lex spiritualis est, at ego carnalis sum, uenditus sub peccatum. Quod enim ago, non probo. Non enim quod uolo, hoc facio: sed quod odi, hoc ago. Si uero quod non uolo, hoc facio, consentio legi, quod bona [sit.] Nunc autem non iam ego perpetuo illud, sed inhabitans in me peccatum. Noui enim quod non habitet in me, (hoc est, in carne mea) bonum. Nam uelle adest mihi, at ut faciat bonum, non reperio. Non enim quod uolo, facio, bonum, sed quod non uolo, malum, hoc ago. Porro, si quod non uolo ego, hoc facio, non iam ego perpetuo illud, sed inhabitans in me peccatum. Reperio igitur [per] legem, uolenti mihi facere bonum, quod mihi malum adiunctum sit. Delectat enim me lex Dei, secundum internum hominem, sed uideo aliam legem in membris meis, rebellantem legi mentis meæ, & captiuum reddentem me legi peccati, quæ est in membris meis. Miser ego homo, quis me liberabit ex hoc ^a corpore mortis? Gratias ago Deo, per Iesum Christum Dominum nostrum. Itaq; idem ego mente quidem seruio legi Dei, carne uero legi peccati.

CAP. VIII.

NVlla igitur nunc est condemnatio ijs, qui sunt in Christo Iesu: qui non iuxta carnem uersantur, sed iuxta spiritum. Nam lex ^a spiritus uitæ, per Christum Iesum liberum me reddidit à lege peccati & mortis. Etenim quod lex præstare nō poterat, ea parte qua imbecillis erat per carnem, [hoc] Deus proprio filio, misso in similitudine ^b carnis peccataricis, [præstitit,] ac ^c de peccato condemnauit peccatum, per carnem, ut iustificatio legis impleretur in nobis: qui non secundum carnem uersamur, sed secundum spiritum. Nam qui carnales sunt, quæ carnis sunt curant: at qui spirituales, quæ sunt spiritus. Nam ^d adfectus carnis, mors [est:] adfectus uero spiritus, uita & pax. Propterea, quod adfectus carnis inimicitia est aduersus Deum: nam legi Dei non subditur. Siquidem ne potest quidem. Qui uero in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, siquidem spiritus Dei habitat in uobis. Quod si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius. Porro si Christus in uobis est, corpus quidem mortuum [est,] propter peccatum: spiritus autem uita [est,] propter iustitiam. Quod si spiritus eius, qui excitauit Iesum à mortuis, habitat in uobis, is qui excitauit Christū ex mortuis, uiuificabit & mortalia corpora uestra, propter ipsius spiritum, inhabitantem in uobis. Proinde fratres, debitores sumus, non carni, ut secundum carnem uiuamus: nam si secundum carnem uixeritis, moriemini. Quod si spiritu facta corporis mortificetis, uiuetis. Etenim quicunq; spiritu Dei ducuntur, hi sunt ^e filii Dei. *Non enim acceperitis spiritum seruitutis iterum ad timorem, sed acceperitis spiritum adoptionis, per quem clamamus: Abba pater. Idem spiritus contestatur spiritui nostro, quod simus filii Dei. Quod si filii, igitur & haeredes. Haeredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Siquidem simul cum eo patimur, ut & unā

^a Uerum, hōmū, id est, iure legis abolito, uel antiquato, liberi sumus.

^b Alij legunt, & v. 18 v. 20. us. 8. v. 17, id est, à lege mortis, uel mortisera: Chrysost. autem legit, & v. 18 v. 19 v. 20. v. 19, id est, à lege ea mortua.

^c Vel, seduxit.

^d Scilicet, mihi factū est mors.

^e Vcl, peccaminosum peccatum, si sic loqui licaret, aut peccatrix peccatum. Posuit autem pro insigni peccato, ut si nos dicamus, sceleratum scelus.

^f Id est, uis peccati, quod supra affectus peccati dixit.

^g Id est, corpore obnoxio affectibus peccandi, qui nos ceccident.

^h Securitatem fideliū describit, eorum, qui in spiritu ambulant. Osten dit autem quis nam ille spiritus sit, quo scilicet in filios dei assumimur, quod nam eius officiū, & querens si prijs in dilectione dei fructus reposuit, à quo nulla separaret hucus mudi affl. cito. ⁱ Id est, spiritus illius uitalis, ipsa nimurum fidei uis, quia scimus nobis omnia à deo donata.

^j Caro peccati, Hebræ ismus pro carne peccato obnoxio.

^k Non ineptum uideatur si legas, ac per peccatum condemnavit peccatum. Sic enim more veteris testamēti Christi caro peccatum dicitur, quia pro peccato immolata est, &c.

^l propria, animi affectionem, curam, cogitationem & sensum significat, &c.

^m Hilarius legit, propter spiritum suum, qui habitat in uobis.

Epist. Pauli

^aVanitas hic frustationem sonat, cum scilicet non affequimur, quod cupiebamus. Id est, à seruitute corrupte, cuius nimurum suspendit mors.

^bSuorumque bonorum est in re aliqua suscepit auxilium ferre laboranti.

^cVel, sensus, erupsa.
^dVel, cooperantur.

^eVel, quomodo non etiam cū codē, &c.

^fHieron ad Alcibiā an, confido, dixit.

^gAnimum benevolentia erga Iudeos protestatus, aliquid tractare incipit, genitum scilicet uocationē et Israelis repudiū. Ostē dit primum qui nam Iudaūa sunt ueri. Deinde docet dei consilium fuisse ut per Christum salutem consequantur homines, quē cum gentes per fidem receperint, dei populus facti sunt, Iudeis interim operum fiducia sumidis in hunc offenditibus.

^hVel, indefinens,
ⁱId est, abdicari, rejici
et alienus fieri à Christo.

^jIls scilicet qui est de salute Israelis.

^kFiliū promissionis sunt, qui credunt. Promissio enim fidem posuit.

cum illo glorificemur. Nam reputo, non esse pares afflictiones praesentis temporis ad gloriam, quae reuelabitur erga nos. Etenim sollicita creaturæ expectatio exspectat, ut palam fiant filii Dei. Quippe uanitati creatura subiacet, non uolens, sed propter eum qui subiecit illam sub spe. Quoniam & ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei. Scimus enim quod omnis creatura congemiscit, simulq; nobiscum parturit, usque ad hoc tempus.

^lB Non solum autem [illa,] sed & ipsi, qui primitias spiritus habemus: & nos ipsi in nobis ipsis gemimus adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri. Siquidem spe seruati sumus. Porro spes, si uideatur, non est spes. Quod enim quis cernit, quur idem speret? Si uero quod non uidemus, speramus, [id] per patientiam expectamus. Consimiliter autem & spiritus auxiliatur infirmitatibus nostris. Siquidem hoc ipsum, quid oratur simus, ut oportet, non nouimus: uerum ipse spiritus intercedit pro nobis gemitibus inenarrabilibus. At ille, qui scrutatur corda, nouit quis sit affectus spiritus, quoniam secundum Deum intercedit pro sanctis. Scimus autem, quod his qui diligunt Deum, omnia simul adiumento sunt in bonum: nimurum his, qui iuxta propositum uocati sunt. Quoniam quos praesciuerat, eosdem & præfiniuit, conformes imaginis filii sui, ut ipse sit primogenitus inter multos fratres. Porro quos præfinierat, eosdem & uocauit: & quos uocauit, eos & iustificauit: quos autem iustificauit, hos & glorificauit. Quid igitur dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui proprio filio non percit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, qui [fieri potest,] ut non & cum eodem omnia nobis donet? Quis intentabit crima aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat, quis ille qui condemnet? Christus est qui mortuus est, immo qui & suscitatus est, qui etiam est ad dexteram Dei, qui & intercedit pro nobis. Quis nos separabit à dilectione Dei? Num afflictio? Num angustia? Num persegu-
tio? Num famas? Num nuditas? Num periculum? Num gladius? Quemadmodum scriptum est: ^m Propter te morti tradimur tota die, habiti sumus uelut oues destinatae mortationi. Verū in his omnibus superamus per eum qui dilexit nos.

Nam mihi ⁿ persuasum habeo, quod neque mors, neque uita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neq; profunditas, neque ulla creatura alia poterit nos separare à dilectione Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro.

CAP. IX.

^AV Eritatem dico in Christo, non mentior, adtestante mihi simul conscientia mea, per spiritum sanctum, quod dolor mihi sit magnus, & assiduus cruciatus cordi meo. ^t Optarim enim ipse ego ^b anathema esse à Christo pro fratribus meis, cognatis meis secundum carnem, qui sunt Israelitæ, quorum est adoptio, & gloria, & testamenta, & legis constitutio, & cultus, & promissiones: quorum sunt patres, & ex quibus [est] Christus, quantum attinet ad carnem, qui est in omnibus Deus laudandus in secula. Amen. Non autem hæc loquor, quod exciderit sermo Dei. Non enim omnes qui sunt ex Israel, sunt Israel: neque quia sunt semen Abrahæ, statim omnes filii. Sed ^t per Isaac nominabitur tibi semen: hoc est, non qui filii [sunt] carnis, hi filii Dei: sed ^{*} qui ^b filii sunt promissionis, recensetur in semen. Promissionis enim sermo hic est: ^t In tempore hoc ueniam, & erit Saræ filius. Non solum autem [hoc,] * sed & Rebecca ex uno conceperat, Isaac patre nostro. Nondum enim natis [pueris,] quum neque boni quippiam fecissent, neq; mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret: non ex operibus, sed ex uocante dictum est illi: Maior seruiet minori. Sicut scriptum est: ^t Iacob dilexi, Esau uero odio habui.

Quid igitur dicemus? Nū iniustitia est apud Deum? Absit. Nam Mosi dicit: ^t Miserebor, cuiuscunque misereor: & commiserabbor, quemcunq; commiseror. Itaq; non uolentis est, neque currentis, sed miserentis

rentis Dei. Dicit enim scriptura Pharaoni: ^tIn hoc ipsum te excitaui, ut ostendam in te potentiam meam: & ut annuncietur nomen meum in tota terra. Itaque cui uult, miseretur: quem autem uult, indurat. Dices ergo mihi: Quid adhuc conqueritur? Nam uoluntati eius quis ^crestitutus? Atqui o homo, tu quis es, qui ex aduerso respondes Deo? Num dicet figmentum ei, qui finxit, quur me finxisti ad hunc modum? ^tAn non habet potestatem figulus lutti, ut ex eadem massa fingat, aliud quidem uas in honorem, aliud uero in ignominiam? Quod si Deus uolens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, protulit in multa longanimitate uasa irae, adparata in interitum, & ut notas faceret diuitias gloriæ suæ erga uasa misericordiæ, quæ præparauerat in gloriam. Quos & uocauit, [nimirum] nos, non solum excludæis, uerum etiam ex gentibus. Quemadmodum & in Osea dicit: ^tVocabo populum, qui meus non erat, populum meum: & eam, quæ dilecta non erat, dilectam. Et erit in loco, ubi dictum fuerat eis: Non populus meus, uos: ibi uocabuntur filii Dei uiuentis. Esaias autem clamat super Israel: ^tSi fuerit numerus filiorum Israel, ut arena maris, reliquæ saluæ erunt. Sermonem enim perficiens & abbrevians in iustitia: ^squia sermonem abbreviatum faciet Deus in terra. Et quemadmodum prius dixit Esaias: ^tNisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, ut Sodoma facti fuissimus, & Gomorrhæ adsimilati fuissimus. Quid igitur dicemus? Quod gentes quæ non sectabantur iustitiam, adprehenderunt iustitiam, iustitiam autem eam, quæ est ex fide: Contra Israel, qui sectabatur legem iustitiae, ad legem iustitiae non ^bperuenit. Propter quid? Quia non ex fide, sed tanquam ex operibus legis. Impegerunt enim in lapidem offendiculi, quemadmodum scriptum est: ^tEcce pono in Sion lapidem offendiculi, & petram offensionis. ^tEt omnis qui credit in eo, non pudebit.

C A P. X.

Fratres, ^apropensa quidem uoluntas cordis mei, & deprecatio quæ fit ad Deum pro Israel, est ad salutem. Testimonium enim illis perhibeo, quod ^bzelum Dei habent, sed non secundum scientiam. Nam ignorantes Dei iustitiam, & propriam iustitiam quærentes constituere, iustitiae Dei non fuerunt subditi. Nam ^cfiliis legis Christus, ad iustitiam omni credenti. Moses enim scribit de iustitia, quæ est ex lege, ^tquod qui fecerit ea homo, uiuet per illa. Cæterum quæ ex fide est iustitia, ea sic loquitur: * Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendet in cœlum? Hoc est Christum [ex alto] deducere. Aut quis descendet in abyssum? Hoc est Christum ex mortuis reducere. Sed quid dicit: Prope te uerbum est in ore tuo, & in corde tuo. Hoc est uerbum fidei, quod prædicamus. Nempe, si confessus fueris ore tuo Dominum Iesum, & credideris in corde tuo, quod Deus illū excitauit à mortuis, saluus eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim scriptura: Omnis qui fidit illi, non pudebit. Non enim est distinctione uel Iudei, uel Græci. Nam idem Dominus omnium, ^ddiues in omnes invocantes se. ^tQuisquis enim inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Quomodo igitur inuocabunt, in quem non crediderunt. Quomodo autem credent [ei,] de quo non audierunt. Quomodo uero audient, absque prædicante. Quomodo autem prædicabūt, nisi missi fuerint. Sicut scriptum est: ^tQuām speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona! At non omnes obedierunt Euangeli. Esaias enim dicit: ^tDomine, quis credidit ^eauditui nostro? Ergo fides ex auditu [est,] auditus autem per uerbum Dei. Sed dico, An non audierunt? ^tAtqui in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terrarum uerba illorum. Sed dico: Nunquid non cognouit Israel? Primus Moses dicit: ^tEgo ad æmulationem prouocabo uos, per gentem quæ non est gens, per gentem stultam ad iram commouebo uos. Esaias autem post hunc audet, & dicit: ^tInuentus fui his,

^cVel, resistit.

^fSermo perplexior est, qui dilucidior fit si uerbum proferendi etiam ad uasa miseri cordis referatur per hanc, ut deus dicatur suam iustitiam declarare proferendo nobis hominum deutorum exempla, et eundem suam declarationem misericordiam proferendo exempla piorum, qui uasa sunt misericordia.

^gIlli est, brevi exequitur quod instituit.

^hVel, affecitus est, ipsorum enim dicitur de eo, qui præuenient do alios seftinans alii quid affecitus est.

ⁱOpera legis hic dicuntur, quæ quidē secundum legem, sed nō ex fide sunt.

Denuo Iudeorum benevolentiam capiat, causam simul ostendens quæ à Christo exciderint. Deinde confert inter se iustitiam legis & fidei, indicans simul quod fides neminem exciudat, & unde oriatur. Peccato proprieatis demolitæ Iudeos propria culpa, excidisse.

^aIudiciorum benevolentia propensa ex fauor gratuitus.

^bVel, studium, uchein mens nimirum ex ardens.

^cAlij, perfectio: uel, summa.

^dVel, affluens ex abundans divinitatis.

^eVel, potius, quem,

^fVel, annūciantium. Sed hoc etiam de rebus aduersis dicitur, cū Græca dictio non nisi felix nuntium significet.

^gVel, prædicationi nostræ. Ponitur enim hic auditus pro eo quod auditu percipitur.

Epist. Pauli

qui me non quærèbant: conspicuus factus sum his, qui de me non interrogabant. Aduersus Israel autem dicit: Toto die expandi manus meas ad populum non crecentem, & contradicentem.

CAP. XI.

Neludam de salute de sperarent cōsolatiorē iam, ostendens dei promissio nes nō irritas esse si eas fide recipiant. Superesse enim reliquias per gratiā, Rursum, ne aīo effe rentur gentes, ostendit ius dorum lapsum repa bilem esse, ipsosq; ut lu dros excidere posse, si imitentur. Postremo lo cum hunc cōcludit, ostendens dei iudicia esse inscrutabilia.

a Vel, presciuit, et sic ad praedestinationem referit August.

b Hebraismus est, que runt animam meam.

c Vel, supersuerunt. Alij, factæ sunt.

d Hoc membrum in ueteri interpretatione non habeatur, nec apud Origenē etiam, nec Chrysostomum.

e Metonymia, pro his qui sunt in electione, id est, electi.

f Id est, ita peccarent ut nulla spes remissio nis effet reliqua.

g Id est, Iudeos, e qua bus secundū carnem natus sum.

h Verbi interpretatio nc, ne alcum sapias.

i Vel, ne forte nec ti bi, et c.

k ἔχοντες est animi pro pñsio abbene merē dum de quopiam. Po terat hic non inepte indulgentia uocari.

l ἀνορία, id est, refe ctio. Hic pro stricti iuris securitate sumi tur ex rigore, cum res ad uiuum exigiatur.

m οὐ πόνου, hic ad ani mi affectum refertur, quo nobis nimium tri buimus.

n Vel, et tunc.

o Vel, pactum.

p Verbi interpretatio nc, impñnitenda co nim sunt dona, et c.

Et sic legit alicubi August.

q Vel potius, inobe dientiam.

Dico igitur: Num repulit Deus populū suū? Absit. Etenim ego Israélita sum, ex semine Abrahæ, de tribu Beniamin. Non repulit Deus populum suum, quem ante agnouerat. An nescitis de Helia quid dicat scriptura? Quomodo interpellat apud Deū aduersus Israel, dicens: ^tDomine, prophetas tuos occiderunt, & altaria tua subuerterunt; & ego relictus fui solus, & ^sinsidiantur uitæ meæ. Sed quid dicit ei oraculum? Reliqui mihi ipsi septem milia uirorum, qui non inflexerunt genu imaginis Baal. Sic igitur & in hoc tempore, reliquæ secundum electio nem gratiæ fuerunt. ^tQuod si per gratiam, iam non ex operibus. Quandoquidē ^{Domini} gratia, iam non est gratia. Sin ex operibus, iam non est gratia. Quandoquidem opus, iam non est opus. Quid igitur? Quod inquirit Israel, hoc non adsequutus est, sed ^celectio consequuta est: reliqui uero excæcati sunt. Quemadmodum scriptum est: ^tDedit eis Deus spiritum compunctionis, oculos, ut non uideant, & aures ut non audiant, usque ad hodiernū diem. Et Dauid dicit: ^tVertatur mens illorum in laqueum, & in captionem, & in offendiculum, & in retaliationem ipsis. Obtenebrentur oculi eorum, ut non uideant, & tergum illorum semper incurua. Dico igitur: Num [ideo] impegerunt, ut conciderent? Absit. Sed per lapsum illorum salus contigit gentibus, in hoc, ut eos ad æmulandum prouocaret. Quod si lapsus illorum diuinitæ sunt mundi, & diminutio illorum diuinitæ genitum: quanto magis plenitudo illorum? Vobis enim dico gentibus, quatenus ego quidem sum apostolus gentium, ministeriū meum illustrō, si quo modo ad æmulandum prouocem ^scarnem meam, & saluos reddam nonnullos ex illis. Nam si reiectione illorum est reconciliatio mundi, quæ erit adsumptio, nisi uita ex mortuis?

Quod si primitiæ sanctæ, sancta est & conspersio. Et si radix sancta, [sancti erunt] & rami. Quod si nonnulli rami defracti sunt, tu uero cum es oleaster, insitus fuisti illis, & consors radicis, & pinguedinis oleæ factus es, ne glorieris aduersus ramos: quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Dices igitur: Defracti sunt rami, ut ego insererer. Bene dicas. Per incredulitatem defracti sunt, tu uero fide cōstitisti. Ne efferaris animo, sed timeas. Nam si Deus naturalibus ramis nō pepercit, uide ne quā fiat, ut nec tibi parcat. Vide igitur ^tbenignitatē ac ^tseueritatem Dei. In eos quidem, qui ceciderunt, seueritatem: in te uero benignitatem, si permanseris in benignitate. Alioquin & tu excideris, & illi rursum, si non permanerint in incredulitate, inserentur. Potest enim Deus denuo inserere illos. Etenim si tu ex naturali exectus es oleastro, & præter naturam insitus es in bonam oleam:

D quanto magis hi, qui naturales sunt, inserentur propriæ oleæ? Non enim uolunt ignorare, fratres, mysterium hoc, ut ne sitis apud uosmetipos ^m elati animo, quod excæctio ex parte Israeli accidit, donec plenitudo gentiū aduenerit, & sic totus Israel saluabitur. Sicut scriptū est: ^tVeniet ex Sion ille qui liberat, & auer tet impietas à Iacob. Et hoc illis à me. Testamentum, cum abstulero peccata ipsorum. Secundum Euangelium quidem, inimici, propter uos: secundum electionem autem, dilecti, propter patres. ^tNam dona quidem & uocatio Dei eiusmodi sunt, ut eorum illum poenitere non possit. Quemadmodū enim & uos quondam increduli fuistis Deo, nūc autem misericordiā estis consequuti, per illorum incredulitatē: sic & isti nūc increduli facti sunt, ex eo quod uos misericordiā estis adepti, ut & ipsi misericordiam consequantur. Conclusit enim Deus omnes sub ^tincredulitatem, ut omniū misereretur. O profunditatem diuinarū, & sapientiæ, & cognitionis Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius, & imperuestigabiles uiae eius: ^tQuis enim cognovit mentem Domini? Aut quis illi fuit ^tconsilijs?

consilijs: Aut quis prior dedit illi, & reddetur ei: Quoniam ex illo, & per illum, & in illum omnia. Ipsi gloria in saecula. Amen.

CAP. XII.

Onus igitur uos, fratres, per miserationes Dei, ut praebatis corpora uestra A t hostiam uiuentem, sanctam, acceptam Deo, rationalem cultum uestrum. Et ne accommodetis uos ad figuram saeculi huius, sed transformemini per renovationem mentis uestrae, ut probetis t quae sit uoluntas Dei, quod bonum est, acceptum & perfectum. Dico enim per gratiam, quae data est mihi, cuilibet uerant inter uos, ne quis arroganter [de se] sentiat, supra quam oportet [de se] sentire: sed ita sentiat, ut modestus sit & sobrius, ut cuius Deus partitus est mensuram fidei. t Quemadmodum enim in uno corpore multa membra habemus, membra uero omnia non eundem habent actum: sic multi unum corpus sumus in Christo, singulariter autem alij aliorum membra, sed [tamen] habentes dona, iuxta gratiam nobis datam, uaria. Siue prophetiam iuxta portionem fidei, siue ministerium in ministerio: siue qui docet, in doctrina: siue qui exhortatur, in exhortatione: qui impertit, in simplicitate: qui praest, in diligentia: qui miseretur, in hilaritate. Di lectio [sit] non simulata. * Sitis odio prosequentes, quod malum est: adhaerentes ei, quod bonum est, per fraternalm charitatem, ad mutuo uos diligendos propensi, t honore alius alium praeuenientes. Studio no pigri, spiritu feruentes, tempori seruientes, spe gaudentes, in afflictione patientes, precationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes, t hospitalitatem sectantes. Bene loquamini de ipsis, qui uos infectantur: bene loquamini, [inquam,] & ne male precemini. Gaudete cum gaudientibus, & flete cum flentibus: eodem animo alij in alios affecti. t Non arroganter de uobisipsis sentientes, sed humilibus uos accommodantes. Ne sitis arrogantes apud uosmetipos, * neque cuiquam malum pro malo redditis. t Prouide parantes honesta in conspectu omnium hominum, * si fieri potest, quantum in uobis est, cum omnibus hominibus in pace uiuentes, non uosmetipos ulciscentes, dilecti: quin potius date locum irae. Scriptum est enim: t Mihi ultio, ego repandam, dicit Dominus. * Si igitur esurit inimicus tuus, pasce illum: si sit, da illi potum. Hoc enim si feceris, carbones ignis coaceruabis in caput illius. Ne uincaris a malo, immo uince bono malum.

CAP. XIII.

Onus anima b potestatibus supereminentibus sit subdita. Non enim est potestas, nisi a Deo: quae uero sunt potestates, a Deo ordinatae sunt. Itaque quisquis resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem restiterint, sibi ipsis c iudicium accipient. Nam principes non sunt terrori b bene agentibus, sed male. Vis autem non timere potestatem: Quod bonum est facito, & feres laudem ab illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Quod si feceris id quod malum est, time. Non enim frustra gladium gestat. Nam Dei minister est, ultor ad iram ei, qui quod malum est, fecerit. Quapropter oportet esse subditos, non solum propter iram, uerum etiam propter conscientiam. Propter hoc enim & uectigalia soluitis. Si quidem ministri Dei sunt, in hoc ipsum incumbentes. t Reddite igitur omnibus, quod debetur: cui tributum, tributum: cui uectigal, uectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem. Nemini quicquam c debeatis, nisi hoc, ut inuicem diligatis. t Nam qui diligit alterum, legem expleuit. Siquidem illud: * Non mœ chaberis. Non occides. Ne furaberis. Non falsum dices testimonium. Non concupisces, & si quod aliud præceptum est, in hoc sermone f summatim comprehenditur. t Nempe, diliges proximum tuum, sicut te ipsum. Dilectio, proximo malum non operatur. Consummatio itaque legis, est dilectio. Præsertim, quum sciamus tempus, quod tempestuum [sit,] nos iam a somno expurgisci. Nunc enim prius adest nobis salus, quam tum cum credebamus. Nox progressa est, dies autem adpropinquauit. Abiçiamus igitur opera tenebrarum, & induamur

Priuile uita mundana
fituit, doces primo quis
cultus fit deo gratus. De
inde ad concordiam hor
tatur & charitatem, odia
mali, indultriam, oppor
tunitatem, spem, omnia
denique Christiane chara
tatis officia. Postremo
uindicta cupiditate pro
hibet.

* Vel, qui est ratione
lis cultus uestrer. Hoc
enim potest articulus
tum appositus.

t ut rō ἀσπροῦν, id
est, ad modestiam, so
brietatem: uel potius,
temperatiam. Solent
enim Graeci uerbis in
finitius cum articulo
constrictis uti pro
nomibus.

c Vel etiam, abhorren
tes.

t Id est, sedulitate &
industria exhibendi
officij.

c Alij legunt domino.
Sed facile fuit dictio
nem uox mutare per
incuriam in uox.

f Vel, benedicite illis.
s scribi interpretatio
ne, non altum sapien
tes.

t Id est, cedite a ue
stro instituto quo uin
dicta meditabamini,
ut dei vindicta locum
habeat.

A Vitam instituit publi
ca, et primū quid magis
strari, deinde quid lin
gulis hominibus præfā
dum sit, docet: quae tamē
omnia charitatis præce
pro comprehendit. Po
stremo à temporis ratio
ne ad uite innocentiam
& puritatem horruit.

c Id est, qui uis homo.
Hebr.

b Potestas hoc loco i
dem significat quod
magistratus.

c Pro cōdemnatione,

d Verbi interpretatio
ne, bonis operibus,
sed malis. Res pro
persona.

e Vel, debetis.

f August. alicubi Gre
cam dictionē expres
sit dicens, recapitula
tur. Sumpta metapho
ra ab Epilogis rho
rum, in quibus capita
orationis repetūtur,
etc.

Epist. Pauli

Gr̄s oꝝ pl̄s xp̄ov̄i ap̄, id
est, carnis prouidencia
tua. Vi sit sensus, non
faciendum esse quod
caro bonum & iucundum
esse sentit, &c.

Quoniam magna erat A inter gentes & ludos
discipulatio de ciborum & temporum discrimine, comode nunc monet Paulus, ne hi suam
contumaciam, nec illi nimiam licentiam sequantur: sed ut urit charitas regula in huiusmodi externis sequantur, ne infirmiores offendunt possint.

* Vel, informa fide
predicatum.

b Id est, contētiosis di-
futationibus.

* Vel, cōdemnas. Cre-
bro enim iudicandi
verbō hoc sensu utun-
tur scripture.

d Id est. Hic quidē iudicat aliquid inter se
inter diem hunc et illum: aliis autē idem
sentit de quoq̄ die.

* Scilicet quid agat, et
in quem finem.

* Vel, sistendi sumus.
Id est, decernite, cu-
rate, uel etiam can-
te diligenti rationis
iudicio.

b Grece, ονδαροι.

* Id est, immundū. Sic
enim Hebrei uocant,
que propheta dicitur
miserere que contin-
gete non liceat.

* Id est. Ne committa-
tis ut libertas illa
Christianā, que per
se bona est, propter
uestrā licentia impio-
rum maledicentie ob-
ijciatur.

* Vel potius, mutue.

m Vel, dijudicat, id
est, dubius est ex di-
scerpit in eo quod bo-
num esse agnoscit.

Monei ut infirmos pa-
tienter ferant. Deinde
epistolae libertatem ex-
citat, & suam in verbi
ministerio fidē amorem
in Romanos restatur. De
inde causam indicat qua
impeditus ad illos non
ueniat Postremo preces
illorum pro se postulat.

n Vel, non ex fide est,

id est, non est fidelis:

ut supra, ex circunci-
sione esse dixit, qui
sunt circuncisi.

* Id est, non nimium nos
ipso amare. Hic en-
im φιλανθία notare
uidetur.

b Hebraismus, pro eo
quod est, deus longa-
nus & consolator.

arma lucis: tānquam in die, composite ambulemus. Non † comessationibus & ebrietatibus, non cubilibus a clasciūs, non cōtentione & æmulatione; sed induamini Dominum Iesum Christum. † Et s̄ carnis curam ne agatis ad concupiscētias.

CAP. XIII.

Porrò eum, qui īfirmatur fidē, adsumite: non b ad dijūdicationes disceptatiōnum. Alius quidem credit, uescendum esse quibuslibet. Alius autem qui infirmus est, oleribus uescitur. Qui uescitur, non uescētem ne despiciat: & qui non uescitur, uescētem ne iudicet. Deus enim illum adsumpsit. † Tu quis es qui c iudicas alienum famulum? Proprio Domino stat, aut cadit. Imō fulcietur, ut stet. Potens enim est Deus efficere ut stet. Hic quidem iudicat diem p̄r̄ die: ille autem iudicat omnem diem. Vnusquisq; ī propria mente certus sit. Qui dijūdicat diem,

B Domino dijūdicat: & qui non dijūdicat diem, Domino non dijūdicat. Qui uescitur, Domino uescitur, Gratias enim agit Deo: & qui non uescitur, Domino non uescitur, & gratias agit Deo. Nullus enim nostrū sibijsi usuit: & nullus sibijsi moritur. Nā siue uiuimus, Domino uiuimus: siue morimur, Domino morimur.

Siue igitur uiuamus, siue moriamur, Domini sumus. In hoc enim Christus & mortuus est, & resurrexit, & reuixit, † ut mortuis ac uiuentibus dominetur. Tu ue-

c ro, quur iudicas fratrem tuum? Aut etiam tu, quur despiciſ fratrem tuum? Omnes enim īsistemur tribunali Christi. Scriptum est enim: † Viuo ego, dicit Dominus: Quia mihi [sese] flectet omne genu, & omnis lingua confitebitur Deo.

Igitur unusquisq; nostrū de seipso rationem reddet Deo. Ne posthac igitur alius alium iudicemus. Verum illud s̄ iudicate magis, ne offendiculum ponatur fratri, b aut lapsus occasio. Noui siquidem, & persuasum habeo per Domi-

num Iesum, nihil esse commune per se, nisi ei qui existimat aliquid esse commune, illi commune [est.] Verum si propter cibum frater tuus contristatur, non iam secundum charitatem ambulas. Ne cibo tuo illum perdas, pro quo Christus mor- tuus est. Ne blasphemetur ergo uestrum bonum. Regnum Dei enim non est cibus & potus: sed iustitia, & pax, & gaudium, ī spiritu sancto. Etenim qui per hæc seruit Christo, acceptus est Deo, & probatus hominibus.

Tuque quæ sunt pacis, sectemur, & quæ ædificationis alius erga alium. Ne cibi cauſsa destruas opus Dei. Omnia quidem pura, sed malum [est] homini qui per offendiculū uescitur.

t Bonum est non edere carnes, neq; bibere uinum, neq; [quicquā], per quod frater tuus impingit, aut offendit, aut infirmatur. Tu fidem habes? Apud temetipsum habecoram Deo. Beatus qui seipsum non iudicat in eo quod probat. At qui di-

iudicat, si ederit, condemnatus est, quoniam non ex fide [edit.] Porrò quicquid ex fide non est, peccatum est.

CAP. XIV.

A Ebemus autem nos, qui potentes sumus, infirmitates impotentium portare, ac non placere nobis ipsis. Nam unusquisque nostrū proximo placeat, in bonum ad ædificationem. Etenim Christus non placuit sibijsi, sed quemadmo-

duum scriptum est: † Opprobria opprobrantium tibi, inciderunt in me. Nam quæ cuncte præscripta sunt, in nostram doctrinam præscripta sunt, ut per patientiam, & consolationem scripturarum, spem habeamus. Deus autem patientiæ & con-

solationis det uobis idem mutuo inter uos sentire, secundum Christum Iesum, ut unanimiter uno ore glorificetis Deum, ac patrem Domini nostri Iesu Christi. Quapropter adsumite uos inuicem, quemadmodum & Christus adsumpsit nos in gloriam Dei.

Illud autem dico: Iesum Christum ministrum fuisse circuncisionis, pro ueritate Dei, ad confirmandas promissiones patrum. Ca-

terum ut gentes pro misericordia glorificant Deum, sicut scriptum est: † Propter hoc confitebor tibi in gentibus, & nomini tuo canam. Et rursum dicit:

t Gaudete gentes, cum populo eius. Et rursum: * Laudate Dominum omnes gentes,

Lac. 21.8

Gal. 5.6
1.Pet. 2.2

Lac. 4.8

Act. 1.8
Phil. 2.4
2.Cor. 5.6

Eph. 4.5.4
Phil. 2.3

1.Cor. 8.6

Tit. 1.10

1.Cor. 8.8

Phil. 6.9.6

2.Reg. 22.8

Phil. 17.4

* Phil. 116.2

gentes, & collaudate eum omnes populi. Et rursum Esaias dicit: ^tErit radix lessē, & qui exurget ad imperandum gentibus, in eo gentes sperabunt. Deus autē spei impleat uos omni gaudio & pace, ^bin credendo, in hoc, ut exuberetis in spe per potentiam spiritus sancti. Persuasum autem habeo, fratres mei, & ipse ego de uobis, quod & ipsi pleni estis bonitate, impleti omni scientia, ualentēs etiam in uicem alius alium admonere. Sed tamen ^caudacius scripsi uobis, fratres, ^dex parte, ueluti commonefaciens uos, propter gratiam, quae data est mihi à Deo, in hoc, ut sim minister Iesu Christi in gentes, ^eadministrans Euangelium Dei, ut fiat oblatio gentium acceptabilis, sanctificata per spiritum sanctum. Habeo igitur, quod gloriem per Christum Iesum, in his quae ad Deum pertinent. Non enim ausim loqui quicquam eorum, quae non effecit Christus per me, in obedientiam gentium, uerbo & facto, per potentiam signorum ac miraculorum, per potentiam spiritus Dei, ut ab Hierusalem, & in circumiacentibus regionibus, usque ad Illyricum impleuerim euagelium Christi. Ita porrò ^badnitens prædicare euangelium, non ubi nominatus erat Christus: ut ne super alienum fundamentum ædificarem, sed quemadmodum scriptum est: ^fQuibus non est annunciatum de eo, uidebunt: & qui non audierant, intelligent. Quapropter sæpe etiam præpeditus sum, quo minus uenirem ad uos. Nunc uero, cum non amplius habeam locum in regionibus his, desiderium autem habeam ueniendi ad uos multis iam annis, quandocumque iter instituero in Hispaniā, ueniam ad uos. Spero enim fore, ut istac iter faciens, uideam ^guos, & à uobis producar illuc, si [tamen] uestra consuetudine prius ex parte fuero expletus. Nunc autem proficiscor Hierosolymam, ministrans sanctis. Visum est enim Macedoniae & Achaiae ^hcommunicationem aliquam facere in pauperes sanctos, qui sunt Hierosolymis. Nam ita uisum est ipsis, & debitores illorum sunt. ⁱEtenim si spiritualia sua communicauerunt gentibus, debent & [hæ] in carnis libus ministrare illis. Hoc igitur ubi perfecero, & obsequi uero illis fructum hunc, reuertar per uos in Hispaniam. Scio namq[ue], quod ubi uenero ad uos, cum ^kplenitudine benedictionis euangeli Christi uenturus sim. Obsecro autem uos fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum, & per dilectionem spiritus, ^lconceritate mecum per precatiores, pro me ad Deum, ut liberer ab incredulis in Iudea, utq[ue] ministerium hoc meum, quod exhibeo Hierosolymis, acceptum sit sanctis: ut cum gaudio ueniam ad uos per uoluntatem Dei, unaq[ue] uobiscum refociller. ^mDeus autem ⁿpacis sit cum omnibus uobis. Amen.

CAP. XVI.

Commendo autem uobis Phœben, sororem nostram, quae est ministra ecclesie Cenchreensis, ut illam suscipiatis in Domino: ita, ut decet sanctos, & adsistatis ei, in quoq[ue] uobis eguerit negocio. Nam hæc cum multis adfuit, tum mihi etiam ipsi. Salutate Priscam & Aquilā, auditores meos in Christo Iesu: qui pro anima mea suam ipsorum ceruicem supposuerūt. Quibus non ego solus gratias ago, sed & omnes ecclesiæ gentium. Item quæ in domo illorum est, congregatiōnem. Salutate Epænetum dilectum meum, ^bqui est primitiæ Achaiae in Christo. Salutate Mariam, quæ multum laborauit erga nos. Salutate Andronicum, & Iunianam, cognatos meos, & concaptiuos meos: qui sunt insignes inter apostolos, qui ^betiam ante me fuerunt in Christo. Salutate Ampliam, dilectū meum in Domino. Salutate Vrbanū, ^badiutorem nostrū in Christo, & Stachyn dilectum meum. Salutate Appellā, probatum in Christo. Salutate eos qui sunt ex Aristobuli familiaribus. Salutate Herodionem cognatū meum. Salutate eos qui sunt ex Narcissi familiaribus, hos qui sunt in Domino. Salutate Triphænā & Tryphosam, quæ laborant in Domino. Salutate Persidē dilectam, quæ multū laborauit in Domino. Salutate Rūfum, electū in Domino, & matrem illius ac meam. Salutate Asyncrūtum, Phlegontem, Herman, Patroban, Hermen; & qui cum his sunt, fratres, Sa-

^aId est, deus qui est spes omnium credentium.

^bVel, in fide ut exuberetis, &c.

^cPro eo quod est, familiarius aut liberius.

^dVel, aliquantulum. Si ergo, uia quasi rent sacram operantem.

^eEmperipub, id est, ambitiose adnitens: si gniscat autem sanctum illum Pauli seruorem predicationis, &c.

^fId est, collationem: uel, elemosynam.

^gId est, plenissima benedictione.

^hEras longius discessens à uerbis dixit, ut me laborantem ad iuuetis precatiōibus. Sed sic perit Grece uerbi gratia, oīwōzōz, enim de iis dicitur, qui certantem adiuuant.

ⁱId est, deus pacificus, uel pacis author. Commendat Phœben Romanis & salutari uabet suo nomine fratres. Postremo eos cauendos esse monet, qui dissidiorum autores sunt.

^jId est, uite mea.

^kId est, qui primus in Achaia Euangelium Christi recepit.

^lId est, Christiani.

^mVel, cooperarium.

Epist. Pauli

C lute Philogum, & Iuliam, Nerea, & sororem eius, & Olympam, & qui cum his sunt, omnes sanctos. Salutate [uos] in uicem osculo sancto. Salutant uos ecclesiæ Christi. Obsecro autem uos, fratres, ut consideretis eos qui dissidia & offendicula contra doctrinam, quam uos didicistis, gignunt: & declinetis ab illis. Nam qui eiusmodi sunt, Domino Iesu Christo non seruiunt, sed suo ipsorum ventri: & per blandiloquentiam & assentationem decipiunt corda simplicium. Nam uocis stra obedientia ad omnes permanauit. Gaudeo igitur sanè de uobis. Sed uolo uos sapientes quidem esse ad bonum, sinceros autem ad malum. Deus autem pacis conteret Satanam sub pedes uestrorum brevi. Gratia Domini nostri Iesu Christi sti[st] uobiscum. Salutant uos † Timotheus, cooperarius meus, & Lucius, & Iason, & Sosipater, cognati mei. Saluto uos ego Tertius, qui scripsi epistolam in Domino. Salutat uos Gaius, hospes meus & totius ecclesiæ. Salutat uos Eразtus, quæstor ærarius ciuitatis, & Quartus frater. Gratia Domini nostri Iesu Christi [sit] cum omnibus uobis. Amen. Ei autem, qui potest uos confirmare secundū Euangelium meum, & præconium Iesu Christi, iuxta reuelationem mysterij, temporibus æternis taciti, manifestati uero nunc, & per scripturas propheticas, iuxta delegationem æterni Dei, ad obedientiam fidei, in omnes gentes patefacti, t[er] soli sapienti Deo, per Iesum Christum, cui gloria in saecula. Amen.

Ad Romanos missa à Corintho, per Phœben, ministram Cenchreenis ecclesiæ.

Epistola Pauli Apostoli ad Corinthios prima.

CAPVT I.

Post benevolentia capitatione horratur, ut cōcordes sint, et dissidiōs causam rollit, quæ propter humilitatem prædicationis Pauli emerse. Ostendit autem deum humilita elegisse, quo omnia gloria ad illum referatur.

Vel, pro gratia.

b Vel, quibus rebus, sermone scilicet et cognitione.
c Vel, irreprehensibilis.
d Vel, certus ex uerax.
e Ad uerbum, perfecti: uel, in unum corpus redacti.

A VLVS, uocatus Apostolus Iesu Christi, per uoluntatem Dei, & Sosthenes frater ecclesiæ Dei, quæ est Corinthi, sanctificatis per Christum Iesum, uocatis sanctis, unâ cum omnibus, qui inuocant nomen Domini nostri Iesu Christi, in quo uis loco, uel suo uel nostro. Gratia uobis & pax, à Deo patrem nostro, & Domino Iesu Christo. Gratias ago Deo meo semper pro uobis de gratia Dei, quæ data est uobis per Christum Iesum, quod in oībus dediti estis per ipsum, in omni sermōe, & omni cognitione, b (quæ admodū testimoniu[m] Christi confirmatū est in uobis) adeò, ut uos non destituamini in ullo dono: expectantes reuelationē Domini nostri Iesu Christi, qui & cōfirmabit uos usq[ue] ad finē, c inculpatos in die Domini nostri Iesu Christi. t Fidelis est Deus, per quæ uocati estis in consortiū filij ipsius Iesu Christi Domini nostri. Obsecro autem uos fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, t ut idem loquamini omnes, & non sint inter uos dissidia, sed sitis c integrū corpus, eadem mente, & eadem sententia. Significatū est enim mihi de uobis, fratres mei, à familiaribus Chloæ, quod contentiones sint inter uos. Dico autem illud, quod unusquisque uestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, t Ego uero Apollo, Ego uero Cephæ, Ego uero Christi. Num diuisus est Christus? Num Paulus crucifixus est pro uobis? Aut, in nomen Pauli baptizati fuistis? Gratias ago Deo, quod neminem uestrum baptizauerim, nisi t Crispum & Gaium: ut ne quis dicat, quod in nomen

1. Thess. 5. 13

Rom. 12. 4

Act. 18. 1

2. Cor. 3. 216. b

Ad Corinthios I.

73

In nomen meum baptizauerim. Baptizaui autem & Stephanæ familiā. Præterea haud scio, num quem alium baptizauerim. Non enim misit me Christus ut baptizarem, sed ut euangeliū prædicarem, non eruditō sermone, ne *inanis reddatur crux Christi. Nam sermo crucis his quidē qui pereunt, stultitia est: at nobis qui salutem consequimur, potentia Dei est. Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium, & intelligētiā intelligentium & reiā. ^tVbi sapiens? Vbi scriba? Vbi disputator huius sæculi? Nónne infatuauit deus sapientiam mūdi huius?

Nam postquam in sapientia Dei, non cognouit mundus per sapientiā Deum, decreuit Deus per stultam prædicationem saluos facere credentes. Quandoquidem & Iudæi signum postulant, & Græci sapientiam querunt. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem offendiculū, Græcis uero stultitiam: sed eisdem uocatis Iudæis, pariter & Græcis, Christum Dei potentiam, ac Dei sapientiā. Quoniam *stultitia Dei sapientior est q̄ homines, & imbecillitas Dei robustior est q̄ homines. Videtis enim uocationem uestram fratres, q̄ non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi claro genere nati, uestrum quæ stulta erat secundum mundum, delegit Deus, ut pudefaceret sapientes: & quæ erant imbecilia in mundo, delegit Deus, ut pudefaceret ea quæ sunt robusta: & quæ ignobilia erant in mundo ^mcontempta q̄, delegit Deus: & ea quæ non erant, ut ea quæ sunt obliteraret, ut ne glorietur ulla caro corā ipso. Ex eodem autem uos estis in Christo Iesu, qui factus fuit nobis sapientia à Deo, ^tiustitia q̄, & *sanctificatio, & redemptio. ^{Vt}, quemadmodum scriptum est: ^tQui gloriatur, in Domino gloriatur.

CAP V T II.

Ego cum uenirem ad uos fratres, non ueniebam cum eminentia sermonis A aut sapientiæ, annuncians uobis testimonium Dei. Non enim iudicauit [me] quicquam scire inter uos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Et ego per infirmitatē, & cū timore, ac in tremore multo apud uos uersatus sum: ^t& sermo meus & prædictio mea non erat in persuasorijs humanæ sapientiæ uerbis, sed in demonstratione spiritus ac potentia, ut fides uestra non sit in sapientia hominum, sed in potentia Dei. Porro sapientiam loquimur ^bin perfectis, sapientiam autē non sæculi huius, neq; principum sæculi huius, qui abolentur: sed loquimur sapientiam Dei in mysterio, quæ est recondita, quā præfinierat Deus ante sæcula, in gloriam nostram, quam nemo principū sæculi huius cognouit. Nam si cognouissent, haud quaquam Dominū gloriæ crucifixissent. Sed quemadmodū scriptum est: ^tQuæ oculus non uidit, & auris non audiuit, & in cor hominis non ascenderūt quæ præparauit Deus diligentibus se. Nobis autem Deus reuelauit per spiritum suum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunditates Dei. Quis enim hominū nouit ea quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui est in eo? Sic & ea quæ sunt Dei, nemo nouit nisi spiritus Dei. Nos uero non spiritum mundi accepimus, sed spiritum qui est ex Deo: ut sciamus ea quæ à Deo donata sint nobis, quæ & loquimur, D non sermonibus quos docet humana sapiētia, sed quos docet spiritus sanctus, spiritualibus spiritualia comparantes. ^aAnimalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, stultitia siquidem illi sunt, nec potest cognoscere q̄ spiritualiter dījudicantur. At spiritualis dījudicat quidem omnia, ipse uero à nemine dījudicatur. ^tQuis enim cognouit mentem Domini, qui consilium datus sit illi? Nos autem Christi mentem tenemus.

CAP. III.

Ego fratres, non potui loqui uobis ut spiritualibus, sed [loquendum fuit] ut A carnalibus, ut infantibus in Christo. Lactis potu uos alui, & non cibo. Non dum enim poteratis, imò ne nunc quidē adhuc potestis, nam adhuc carnales estis. Siquidē cum in uobis sit æmulatio & cōtentio, & factiones, nónne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? Etenim quum dicat aliquis: Ego quidem sum

^fIn sapientia sermōnis, Hebraismus est.
^{*}Vel, euacuetur.

^sVel, abolebo, ad nibilum redigam.

^bVel, beneplacitū cf.
deo: aut, uisum est.
ⁱStultitiam prædicationis, Hebr.

^tVel, hoc quod in deo stultū est, uel uidetur. Et sic postea. Quid in deo infirmum esse uidetur.
^lAd uerbum, stulta mundi. i. quæ in mundo stulta uidebatur
^mVel, annihilata.

^aExponit qua humilitate iphis Euangelio annunciat, docet autē hanc humilitatem, quam ipsi stultitiam resiliunt, veram esse sapientiam, quæ non possit ab homine carni percipi, nisi illi per spiritū dei reuelata fuerit.

^aParticula. Et, hic inferendi nota est, propter Igitur: q. d. Cū deu humilia elegerit, egredi quoq; &c.

^bSapientia in perfectis, pro sapientia perfectionis. i. sapientia perfecta & absoluta, ipse numerū Christi filius, &c.

^cId est, Dominū glo-

^driosum.

^dId est, nudus ille ex naturalis homo, quæ anima ex corpore constat, ex proprietate animæ, non spiritu sancti gubernatione regitur.

^eScilicet homo, qui spiritu dei regitur.

^fRationem reddit dominus suis humilis. Deinde de ministeriis officiis & dignitate disputationis, ostendens non horum sed de opus esse, nō iungitur in hominibus, sed in solo deo esse gloriantur. ^gId est, ueritis iuxta humanos affectus.

Epistola Pauli

B Pauli: alter uero, Ego Apollo: nonne carnales estis? Quis igitur est Paulus? Quis autem Apollo? Nisi ministri per quos credidistis, & ut cuique Dominus dedit. Ego plantaui, Apollo rigauit, sed Deus dedit incrementum. Itaque neque qui plantat est alii quid, neque qui rigat, sed qui dat incrementum, Deus. <sup>Psal. 61.8
Gal. 6.12</sup> **Cæterum** is qui plantat, & is qui rigat, unum sunt. Vnusquisque tamen suam mercedem accipiet iuxta suum labore. Etenim Dei sumus cooperari, Dei agricultio estis, iuxta gratiam Dei quae data est mihi. Ut sapiens architectus fundamentum posui, alius autem super [illud] ædificat. Porro quisque uideat quomodo superstruat. Nam fundamentum aliud nemo potest ponere, præter hoc quod positum est, quod est Iesus Christus. Quod si quis superstruit super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam, cuiuscunque opus manifestum fiet. Dies enim declarabit, quod in igne reuelatur, & cuiuscunque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit quod superstruxit, mercedem accipiet: si cuius opus exustum fuerit, damnum patietur, ipse uero saluabitur, sed sic tanquam per ignem.